
 

 

 

 
COMITETUL DE MONITORIZARE A PROGRAMULUI REGIONAL SUD-MUNTENIA 2021-2027 

 
DECIZIE  

 
Nr. 11 din 3 iunie 2024 

 
Privind aprobarea Metodologiei privind verificarea îndeplinirii condiţiilor aplicabile 

proiectelor/operaţiunilor care fac obiectul unei implementări etapizate în cadrul 

Programului Regional Sud-Muntenia 2021 – 2027 

 

Având în vedere: 

- Articolele 40, alineatul 2, litera a, și 118a din Regulamentul (UE) 2021/1.060 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a Dispozițiilor 

Comune, cu modificările și completările ulterioare; 

- Articolul 7, alin. 3 din Ordonanța de Urgență nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general 

pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014—

2020, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul articolului 4, alineatul 2, litera (a), și al articolului 25 din Regulamentul de Organizare 

şi Funcţionare a Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia, 

 

Comitetul de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia adoptă prezenta  
 

DECIZIE: 
 
Art. 1 – Se aprobă Metodologia privind verificarea îndeplinirii condiţiilor aplicabile 
proiectelor/operaţiunilor care fac obiectul unei implementări etapizate în cadrul Programului 
Regional Sud-Muntenia 2021 – 2027; 

Art.2 - Metodologia privind verificarea îndeplinirii condiţiilor aplicabile proiectelor/operaţiunilor 
care fac obiectul unei implementări etapizate în cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021 
– 2027 este prezentata în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta decizie. 

 
 

PREȘEDINTE 
Comitetul de Monitorizare al Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027 

 
Liviu Gabriel MUȘAT 

Director General Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
 

 



 
 

 

Anexa 1 la Decizia 11 din 3 iunie 2024 

Programul Regional Sud-Muntenia 2021 - 2027 

 Cod CCI nr. 2021RO16RFPR004  

Decizia C (2022) 7253/07.10.2022 

 

 

Metodologia privind verificarea îndeplinirii condiţiilor aplicabile 

proiectelor/operaţiunilor care fac obiectul unei implementări 

etapizate  

în PR SM 2021-2027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mai 2024 

 

 

 

 



 
 

 

CUPRINS 

 

1. CADRUL LEGAL ............................................................................................................................................................... 4 

2. GLOSAR .......................................................................................................................................................................... 6 

3. CONTEXT ........................................................................................................................................................................ 7 

4. Abordarea metodologică ............................................................................................................................................... 8 

4.1 Verificarea conformității cu prevederile Regulamentului 1060/2021, cu modificările şi completările ulterioare . 9 

4.2 Asigurarea respectării principiilor orizontale ........................................................................................................ 11 

4.3 Respectarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (DNSH) în cadrul apelurilor de proiecte 

etapizate ...................................................................................................................................................................... 11 

4.5 Etapizarea proiectelor contractate în baza unor scheme de ajutor de stat .......................................................... 12 

5. ETAPA A DOUA A PROIECTELOR ETAPIZATE ................................................................................................................ 12 

5.1 Stabilirea necesarului de finanțare ........................................................................................................................ 12 

5.2 Verificarea  îndeplinirii condiţiilor aplicabile operaţiunilor care fac obiectul unei implementări etapizate ........ 13 

5.3 Contractarea etapei II a proiectelor etapizate ...................................................................................................... 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1. CADRUL LEGAL 
 

• Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene (TFUE) 

 

• Carta Drepturilor Fundamentale a Uniunii Europene 

 

• Convenția Organizației Națiunilor Unite privind Drepturile Persoanelor cu Dizabilităţi 

 

• Regulamentul (UE) nr. 2021/1060  al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a dispozițiilor 

comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de 

coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și 

acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru 

azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru 

managementul frontierelor și politica de vize, cu modificările și completările ulterioare 

 

• Regulamentul (UE) nr. 2022/2039 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 octombrie 2022 

de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1303/2013 și (UE) 2021/1060 în ceea ce privește o flexibilitate 

suplimentară FAST (Asistență flexibilă pentru teritorii) – CARE pentru a aborda consecințele agresiunii 

militare a Federației Ruse 

 

• Regulamentul (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 17 decembrie 2013 de 

stabilire a unor dispoziţii comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală şi Fondul european 

pentru pescuit şi afaceri maritime, precum şi de stabilire a unor dispoziţii generale privind Fondul 

european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune şi Fondul european 

pentru pescuit şi afaceri maritime şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului, cu 

modificările şi completările ulterioare 

 

• Regulamentul (UE) nr. 2020/2093 al Consiliului de stabilire a cadrului financiar multianual pentru 

perioada 2021-2027 

 

• Regulamentul (UE) nr. 2018/1046 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 iulie 2018 privind 

normele financiare aplicabile bugetului general al Uniunii, de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 

1296/2013, (UE) nr. 1301/2013, (UE) nr. 1303/2013, (UE) nr. 1304/2013, (UE) nr. 1309/2013, (UE) nr. 

1316/2013, (UE) nr. 223/2014, (UE) nr. 283/2014 și a Deciziei nr. 541/2014/UE și de abrogare a 

Regulamentului (UE, Euratom) nr. 966/2012, cu modificările și completările ulterioare 

 

• Comunicare a Comisiei (2022/C474/01) - Orientări referitoare la încheierea programelor operaționale 

adoptate pentru a beneficia de asistență din partea Fondului european de dezvoltare regională, a 

Fondului social european, a Fondului de coeziune și a Fondului european pentru pescuit și afaceri 

maritime, precum și a programelor de cooperare transfrontalieră din cadrul Instrumentului de asistență 

pentru preaderare (IPA II) (2014-2020) 

 



 
 
 
 

5 

 

• Ordonanţa de urgenţă nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor 

operaţionale finanţate în perioada de programare 2014-2020, cu modificările și completările ulterioare 

 

• Ordonanță de Urgență nr. 133 din 17 decembrie 2021 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de 

dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă, 

cu modificările și completările ulterioare 

 

• Ordonanța de urgență nr. 64 din 9 mai 2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale 

în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, cu modificările și completările 

ulterioare 

 

• Ordonanţa de urgenţă nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare şi digitalizare pentru 

gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

• Ordonanță nr. 28 din 10 august 2023 pentru stabilirea unor măsuri necesare optimizării procesului de 

implementare a proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile  

 

• Ordonanţa nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru ajustarea preţurilor 

contractelor de achiziţie publică, cu modificările și completările ulterioare 

 

• ORDIN nr. 6.795 din 14 noiembrie 2017 privind aprobarea măsurii de sprijin, constând în acordarea unor 

ajutoare de stat și ajutoare de minimis pentru consolidarea poziției pe piață a întreprinderilor mici și 

mijlocii în domeniile competitive identificate în Strategia națională de competitivitate și planurile 

regionale de dezvoltare prin sprijinirea incubatoarelor de afaceri în cadrul Programului operațional 

regional 2014-2020, cu modificările și completările ulterioare 

 

• Instrucțiunea nr. 207/31.10.2023 privind etapizarea contractelor de finanțare din cadrul POR 2014-2020 

 

• Decizia nr. 155/31.07.2023  privind aprobarea privind aprobarea metodologiilor de analiză a proiectelor 

aflate în implementare în cadrul POR 2014-2020, în vederea elaborării listei proiectelor etapizate, a listei 

proiectelor nefuncționale, a listei proiectelor nefinalizate, precum și aprobarea listelor de proiecte 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

6 

 

2. GLOSAR 
 

• În ceea ce priveşte referirile la perioada de programare 2021-2027, termenii "program", "prioritate", 

"beneficiar", "operaţiune", "instrumente financiare", "operaţiune de importanţă strategică", "granturi 

supuse unor condiţii" au înţelesul prevăzut la art. 2 din Regulamentul (UE) 2021/1.060, cu modificările 

şi completările ulterioare. 

• Buget rezervat - suma calculată ca procent sau în valoare absolută din alocarea publică totală aprobată 

de Comisia Europeană pentru un program aferent perioadei de programare 2021-2027, care cuprinde 

valoarea aferentă fondurilor europene 2021-2027 şi a cofinanţării publice naţionale, destinată finanţării 

etapei II a proiectelor/operaţiunilor care îndeplinesc condiţiile de etapizare şi pe care autoritatea de 

management o poate utiliza în acest scop. 

 

• Data finală de eligibilitate a cheltuielilor achitate de beneficiari - data până la care cheltuielile efectiv 

plătite de beneficiari pentru punerea în aplicare a operaţiunilor finanţate din fondurile europene 2014-

2020, potrivit contractelor de finanţare legal încheiate, realizate cu aplicarea prevederilor legale 

naţionale şi ale Uniunii Europene aplicabile, sunt eligibile şi pot fi rambursate de Comisie, cu excepţia 

cheltuielilor efectuate în cadrul instrumentelor financiare, respectiv 31 decembrie 2023, în 

conformitate cu prevederile art. 65 din Regulamentul (UE) nr. 1.303/2013, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

 

• Proiecte de infrastructură de interes local – proiecte de infrastructură educațională, drumuri judeţene, 

mobilitate urbană, regenerare urbană, eficienţă energetică, patrimoniu natural și cultural, tursim și/ sau 

agrement. 

 

• Proiect/operaţiune finalizat/ă - proiect/operaţiune încheiat/ă în mod fizic sau implementat/ă integral, 

pentru care toate plăţile aferente au fost suportate şi plătite de beneficiari, iar contribuţia publică 

corespunzătoare a fost plătită beneficiarilor. 

 

• Proiect/operațiune etapizat/ă - proiect/operaţiune care nu a fost finalizat/ă fizic sau implementat/ă 

integral până la data de 31 decembrie 2023, nu a beneficiat de finanţare din fonduri externe 

nerambursabile în perioada de programare 2007-2013 şi îndeplineşte condiţiile cumulative prevăzute 

la art. 118 sau, după caz, condiţiile cumulative prevăzute la art. 118a din Regulamentul (UE) 2021/1.060, 

cu modificările şi completările ulterioare, cu respectarea prevederilor naţionale şi ale Uniunii Europene 

în domeniul ajutorului de stat, după caz. 

 

• Progres financiar - raport procentual între valoarea eligibilă a cererilor de rambursare/cererilor de plată 

autorizate de autoritatea de management şi a cererilor de rambursare/cererilor de plată depuse la 

autoritatea de management pentru cheltuielile efectuate până la o dată de referinţă, care nu poate 

depăşi data de 31 decembrie 2023, şi valoarea eligibilă a contractului de finanţare, pe de altă parte 

 



 
 
 
 

7 

 

3. CONTEXT 
Pentru a se asigura că proiectele/ operaţiunile sunt finalizate şi contribuie la realizarea obiectivelor şi a 

ţintelor finale ale indicatorilor de realizare şi de rezultat ale programului AM PR SM, pe baza analizei 

obiective şi în conformitate cu prevederile art. 118a din Regulamentul (UE) 2021/1.060, cu modificările şi 

completările ulterioare, stabileşte lista proiectelor/ operaţiunilor finanţate în perioada de programare 

2014-2020 care se etapizează în perioada de programare 2021-2027, denumită în continuare Lista 

operaţiunilor etapizate. 

Posibilitatea etapizării implementării unor proiecte contractate în perioada de programare 2014-2020 în 

cadrul perioadei de programare 2021-2027, respectiv în Programul Regional Sud Muntenia 2021-2027 este 

reglementată prin art. 118, respectiv prin art. 118a din Regulamentul (UE) 2021/1060 modificat și 

completat, care prevede următoarele:  

Art. 118: „Condiții aplicabile operațiunilor care fac obiectul unei implementări etapizate 

(1) Autoritatea de management poate proceda la selectarea unei operațiuni care constituie a doua etapă 

a unei operațiuni selectate pentru sprijin și începute în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 1303/2013, 

cu condiția să fie îndeplinite cumulativ următoarele condiții: 

(a) operațiunea selectată pentru sprijin în temeiul Regulamentului (UE) nr. 1303/2013 are două etape 

identificabile din punct de vedere financiar cu piste de audit separate; 

(b) costul total al operațiunii menționate la litera (a) depășește 5 000 000 EUR; 

(c) cheltuielile incluse într-o cerere de plată aferentă primei etape nu sunt incluse în nicio cerere de plată 

aferentă celei de a doua etape; 

(d) a doua etapă a operațiunii respectă legislația aplicabilă și este eligibilă pentru a beneficia de sprijin din 

FEDR, FSE+, Fondul de coeziune sau FEAMPA în temeiul dispozițiilor prezentului regulament sau ale 

regulamentelor specifice fiecărui fond; 

(e) în raportul final de implementare sau, în contextul Fondului european pentru afaceri maritime, pescuit 

și acvacultură, în ultimul raport anual de implementare prezentat în conformitate cu articolul 141 din 

Regulamentul (UE) nr. 1303/2013, statul membru se angajează să finalizeze a doua etapă, cea finală, în 

cursul perioadei de programare și să se asigure că aceasta devine operațională. 

(2) Dispozițiile prezentului regulament se aplică celei de a doua etape a operațiunii.” 

Art. 118a: „(1) Fără a aduce atingere articolului 118, în cazul în care o operaţiune cu un cost total de peste 

1.000.000 EUR care a fost selectată pentru sprijin și care a început înainte de 29 iunie 2022 în temeiul 

Regulamentului (UE) nr. 1303/2013 și al Regulamentelor specifice fiecărui fond, (UE) nr. 1301/2013 (1), 

(UE)  nr. 1304/2013 (2), (UE) nr. 1300/2013 (3), (UE) nr. 1299/2013 (4) și (UE) nr. 508/2014 (5) ale 

Parlamentului European și ale Consiliului, operaţiunea respectivă este considerată eligibilă pentru sprijin în 

temeiul prezentului regulament și al regulamentelor corespunzătoare specifice fiecărui fond în perioada de 

programare 2021-2027. 

https://lege5.ro/App/Document/geytaojrg42ds/regulamentul-nr-1060-2021-de-stabilire-a-dispozitiilor-comune-privind-fondul-european-de-dezvoltare-regionala-fondul-social-european-plus-fondul-de-coeziune-fondul-pentru-o-tranzitie-justa-si-fondul-e?pid=504978424&d=2023-11-21#p-504978424


 
 
 
 

8 

 

Prin derogare de la articolul 73 alineatele (1) și (2), autoritatea de management poate decide să acorde 

sprijin direct unei astfel de operațiuni în temeiul prezentului regulament, dacă sunt îndeplinite următoarele 

condiţii:  

(a) operațiunea are două etape identificabile din punct de vedere financiar, cu piste de audit separate;  

(b) operațiunea se încadrează în acţiuni programate în cadrul unui obiectiv specific relevant și este 

atribuită unui tip de intervenţie în conformitate cu anexa I;  

(c) cheltuielile incluse într-o cerere de plată aferentă primei etape nu sunt incluse în nicio cerere de 

plată aferentă celei de a doua etape;  

(d) Statul membru se angajează să finalizeze în timpul perioadei de programare și să se asigure că 

devin operaţionale cea de a doua și ultima fază din raportul final de punere în aplicare sau, în 

contextul Fondului european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură, în ultimul raport 

anual de implementare prezentat în conformitate cu articolul 141 din Regulamentul (UE) nr. 

1303/2013.” 

De asemenea, etapizarea este reglementată în cadrul cap. 6 din Comunicarea Comisiei (2022/C 474/01) 

Orientări referitoare la încheierea programelor operaționale adoptate pentru a beneficia de asistență 

din partea Fondului european de dezvoltare regională, a Fondului social european, a Fondului de 

coeziune și a Fondului european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și a programelor de 

cooperare transfrontalieră din cadrul Instrumentului de asistență pentru preaderare (IPA II) (2014-2020), 

document care trasează principalele coordonate ale  procesului de încheiere a programelor operaționale 

2014-2020. 

Raportat la definiția din OUG 36/2023 coroborată cu prevederile art. 118, respectiv ale art. 118a din 

Regulamentul 1060/2021, se disting următoarele situații: 

1. proiect etapizat conform art. 118 din Regulamentul (UE) nr. 2021/1060 – proiect care nu a fost finalizat 

fizic sau implementat integral până la data de 31 decembrie 2023, nu a beneficiat de finanțare din fonduri 

externe nerambursabile în perioada de programare 2007-2013 și îndeplinește următoarele condiții 

cumulative: are o valoare mai mare de 5 milioane euro, are două etape identificabile din punct de vedere 

financiar, cu piste de audit separate, a doua etapă a operațiunii este eligibilă pentru cofinanțare din partea 

FEDR, în perioada de programare 2021-2027 și este conformă cu toate normele aplicabile pentru perioada 

de programare 2021-2027; 

2. proiect etapizat conform art. 118a  din Regulamentul (UE) nr. 2021/1060 – proiect care nu a fost finalizat 

fizic sau implementat integral până la data de 31 decembrie 2023, nu a beneficiat de finanțare din fonduri 

externe nerambursabile în perioada de programare 2007-2013 și îndeplinește următoarele condiții 

cumulative: are o valoare mai mare de 1 milion euro, a fost selectat pentru finanțare înainte de 29 iunie 

2022, are două etape identificabile din punct de vedere financiar, cu piste de audit separate, a doua etapă 

a operațiunii este eligibilă pentru cofinanțare din partea FEDR, în perioada de programare 2021-2027 și 

este conformă cu toate normele aplicabile pentru perioada de programare 2021-2027; 

4. Abordarea metodologică  

 



 
 
 
 

9 

 

Prin utilizarea prezentei metodologii, AM PR SM se va asigura de faptul că proiectele ce urmează a fi 

contractate vor maximiza contribuția finanțării din partea Uniunii Europene la îndeplinirea obiectivelor 

Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027. 

În vederea unei aplicări cât mai riguroase a prevederilor naționale și europene privind închiderea POR 

2014-2020, AMPOR 2014-2020 a elaborat Instrucțiunea nr. 207/31.10.20231  cu privire la acțiunile 

AMPOR/OI de pregătire în vederea închiderii Programului Operațional Regional 2014-2020 (denumită în 

continuare „Instrucțiunea AMPOR”), prin care sunt stabilite, în principal: 

• obligațiile beneficiarilor de solicitare a modificării Contractului de finanțare în vederea 

etapizării, de asumare a îndeplinirii obligațiilor impuse în vederea clasificării ca proiect etapizat 

• obligațiile AMPOR de a transmite AM PR SM  toate informațiile relevante pentru proiectele care 

vor fi etapizate. 

Obligațiile AM PRSM 2021-2027 sunt preluate în prezenta Metodologie din regulamentele europene 

menționate, respectiv Regulamentul (UE) 2021/1060 și Comunicarea Comisiei 2022/C 474/01, precum și 

din prevederile O.U.G. nr. 36/2023. 

În ceea ce privește domeniul mediului, în cadrul prezentei metodologii cerințele cu privire la aspectele de 

mediu au fost grupate într-un singur subcapitol, având în vedere impactul pe care îl au noile concepte 

referitoare la protecția mediului. 

4.1 Verificarea conformității cu prevederile Regulamentului 1060/2021, cu modificările şi 

completările ulterioare 
 

AM PR SM are în vedere implementarea etapizată a unor proiecte selectate pentru sprijin prin POR 2014-

2020 în Regiunea de Dezvoltare Sud-Muntenia, din categoria proiectelor etapizate, astfel: 

- pentru proiectele cu o valoare totală mai mare de 1 milion euro, definite în conformitate cu 

prevederile art. 118a din Regulamentul (UE) 2021/1060, cu modificările și completările ulterioare.  

Prin OUG 36/2023, art. 4, alin. (5), coroborată cu prevederile art. 118a, alin.1, teza a doua din Regulamentul 

(UE) 2021/1060, cu modificările și completările ulterioare, care derogă de la prevederile art. 73, alin. 1 şi 

2, se impune îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiții pentru proiectele etapizate: 

„(5) Proiectele/Operațiunile etapizate cu o valoare totală mai mare de 1 milion euro, definite în 

conformitate cu prevederile art. 118a din Regulamentul (UE) 2021/1.060, cu modificările și completările 

ulterioare, trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiții: 

a) proiectele/operațiunile care fac obiectul etapizării nu au beneficiat de fonduri externe nerambursabile 

în perioada de programare 2007-2013; 

 
1 Instrucțiunea nr. 207/31.10.2023 privind etapizarea contractelor de finanțare din cadrul POR 2014-2020   
https://oportunitati-ue.gov.ro/ministerul-investitiilor-si-proiectelor-europene-a-emis-instructiunea-nr-207-31-10-
2023-privind-etapizarea-contractelor-de-finantare-din-cadrul-por-2014-2020/   

  

https://oportunitati-ue.gov.ro/ministerul-investitiilor-si-proiectelor-europene-a-emis-instructiunea-nr-207-31-10-2023-privind-etapizarea-contractelor-de-finantare-din-cadrul-por-2014-2020/
https://oportunitati-ue.gov.ro/ministerul-investitiilor-si-proiectelor-europene-a-emis-instructiunea-nr-207-31-10-2023-privind-etapizarea-contractelor-de-finantare-din-cadrul-por-2014-2020/


 
 
 
 

10 

 

b) proiectele/operațiunile care fac obiectul etapizării au fost selectate pentru sprijin și au început înainte 

de 29 iunie 2022 în temeiul Regulamentului (UE) nr. 1.303/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

și al regulamentelor specifice fondurilor europene 2014-2020; 

c) proiectul/operațiunea are două etape identificabile financiar, respectiv cheltuielile din perioada de 

programare 2014-2020 au fost autorizate și plătite separat de cheltuielile care urmează a fi 

declarate/autorizate în perioada de programare 2021-2027; 

d) există pistă de audit separată, detaliată și completă, care asigură că aceleași categorii de cheltuieli nu 

sunt declarate de două ori la Comisia Europeană și/sau nu sunt decontate de două ori de autoritatea de 

management, respectiv cheltuielile incluse într-o cerere de plată aferentă etapei I nu sunt incluse în nicio 

cerere de plată aferentă celei de a doua etape, și este evitat în acest mod riscul dublei finanțări; 

e) proiectul/operațiunea se încadrează într-o acțiune programată în cadrul unui obiectiv specific relevant 

și este atribuit/ă unui tip de intervenție prevăzut în anexa nr. I la Regulamentul (UE) 2021/1.060, cu 

modificările și completările ulterioare; 

f) ambele etape ale proiectului/operațiunii etapizate fac obiectul tuturor condițiilor de eligibilitate din 

perioada de programare 2014-2020; 

g) raportul final de implementare a programului operațional 2014-2020 cuprinde angajamentul de 

finalizare a proiectului în perioada de programare 2021—2027”. 

Conform prevederilor OUG 36/2023, art.10, nu pot face obiectul declarării ca proiecte etapizate: 

• instrumentele financiare; 

• proiectele pentru care contractele de finanțare sunt în procedură de reziliere; 

• proiectele care, până la data de 30 septembrie 2023 , nu au realizat progres financiar de 

minimum 5% din valoarea contractului de finanțare ; 

• proiectele care nu au respectat graficul de implementare şi înregistrează întârzieri de 12 luni față 

de ultimul grafic de implementare valabil aprobat la 30 septembrie 2023; 

• proiectele finanțate exclusiv prin intermediul unor scheme de ajutor de stat regional și/sau de 

minimis, cu excepția celor care vizează promovarea transferului tehnologic, specializarea 

inteligentă sau dezvoltarea incubatoarelor de afaceri. 

Lista proiectelor etapizate a fost stabilită de AMPOR 2014-2020 și comunicată AM PR SM 2021-2027 

pentru finanțarea etapei II a proiectelor. 

NOTĂ: 

Conform Metodologiei AMPOR 2014-20202, pentru calculul progresului financiar, vor fi întotdeauna luate 

în considerare atât cererile rambursate de AMPOR, cele aflate în curs de autorizare la AM POR 2014-2020, 

cât și cele depuse de beneficiari spre avizare la nivelul OI. 

 
2 Metodologia este disponibilă accesând următorul link: https://2014-2020.adrmuntenia.ro/download_file/article/1845/Decizia-
155-31-07-2023-aprobare-metodologii-si-liste-proiecte-curat-002RP.7z   
 

https://2014-2020.adrmuntenia.ro/download_file/article/1845/Decizia-155-31-07-2023-aprobare-metodologii-si-liste-proiecte-curat-002RP.7z
https://2014-2020.adrmuntenia.ro/download_file/article/1845/Decizia-155-31-07-2023-aprobare-metodologii-si-liste-proiecte-curat-002RP.7z


 
 
 
 

11 

 

Conform Instrucțiunii AMPOR nr. 207/31.10.2023 Lista proiectelor etapizate a fost stabilită de AMPOR 

2014-2020 pe baza solicitării beneficiarilor și în conformitate cu Decizia nr. 155 a CMPOR 2014-2020 din 31 

iulie 2023 privind aprobarea metodologiilor de analiză a proiectelor aflate în implementare în cadrul POR 

2014-2020, în vederea elaborării listei proiectelor etapizate, a listei proiectelor nefuncționale, precum și 

aprobarea listelor de proiecte. Lista a fost comunicată AM PR SM 2021-2027 pentru finanțarea etapei II a 

proiectelor. Lista proiectelor etapizate se regăsește în cadrul Anexei 1 la prezenta metodologie. 

 

4.2 Asigurarea respectării principiilor orizontale 
 

Proiectele etapizate nu sunt exceptate de la prevederile vizând respectarea principiilor orizontale cuprinse 

la art. 9 din Regulamentul (UE) 2021/1060: 

(1) În executarea fondurilor, statele membre și Comisia asigură respectarea drepturilor 

fundamentale și a Cartei drepturilor fundamentale a Uniunii Europene. 

(2) Statele membre și Comisia veghează ca egalitatea între bărbați și femei, integrarea 

perspectivei de gen și abordarea aspectelor de gen să fie luate în considerare și promovate pe 

toată durata pregătirii, implementării, monitorizării și evaluării programelor și a raportării în 

cadrul acestora. 

(3) Statele membre și Comisia iau măsurile necesare pentru a preveni orice formă de discriminare 

pe criterii de gen, origine rasială sau etnică, religie sau convingeri, handicap, vârstă sau 

orientare sexuală în timpul pregătirii, implementării, monitorizării și evaluării programelor și al 

raportării în cadrul acestora. Pe toată durata pregătirii și implementării programelor se ține 

seama în special de accesibilitatea pentru persoanele cu handicap. 

(4) Obiectivele fondurilor sunt urmărite în conformitate cu obiectivul de promovare a dezvoltării 

durabile, astfel cum este prevăzut la articolul 11 din TFUE, ținând seama de obiectivele de 

dezvoltare durabilă ale ONU, de Acordul de la Paris și de principiul de „a nu prejudicia în mod 

semnificativ”. 
 

În sensul prevederilor art. 9 din Regulamentul (UE) 2021/1060 beneficiarul trebuie să respecte legislația 

națională și comunitară aplicabilă în domeniul drepturilor fundamentale și a Cartei drepturilor 

fundamentale a Uniunii Europene, al respectării egalității între bărbați și femei, al integrării perspectivei 

de gen și abordarea aspectelor de gen, precum și al prevenirii oricărei forme de discriminare pe criterii 

de gen, origine rasială sau etnică, religie sau convingeri, dizabilitate, vârstă sau orientare sexuală și 

respectarea accesibilității pentru persoanele cu dizabilități.  

4.3 Respectarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (DNSH) în cadrul 

apelurilor de proiecte etapizate 
În execuția fondurilor trebuie respectate principiile orizontale prevăzute la art. 3 din Tratatul privind 

Uniunea Europeană (TUE), art. 10 din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene (TFUE), precum și la 

art. 9 alin. 4 din Regulamentul (UE) 2021/1060.  

Astfel, trebuie respectate principiul dezvoltării durabile, principiul de „a nu prejudicia în mod semnificativ” 
(DNSH), precum și acquis-ului Uniunii Europene în domeniul mediului. 
 



 
 
 
 

12 

 

În cadrul proiectelor etapizate, respectarea principiului DNSH va fi verificată de către AM PR SM, în etapa 

de contractare, în baza unei liste de verificare a Declaraţiei/ documentului suport a/al beneficiarului/ 

solicitantului cu privire la respectarea acestui principiu, anexă la Ghidul Solicitantului. Această Declaraţie/ 

acest document suport va indica şi secțiunea din documentație unde aspectul referitor la respectarea 

principiului poate fi verificat. 

AM PRSM, pe baza listei de proiecte etapizate, a realizat o Metodologie cu privire la respectarea principiului 

DNSH, care va fi anexată Ghidului Solicitantului. 

4.5 Etapizarea proiectelor contractate în baza unor scheme de ajutor de stat 

Potrivit prevederilor art. 10 lit. e) din OUG 36/2023 se pot etapiza proiecte finanțate prin intermediul unor 

scheme de ajutor de stat și/sau de minimis care vizează promovarea transferului tehnologic, 

specializarea inteligentă sau dezvoltarea incubatoarelor de afaceri. Etapizarea acestora se realizează, 

conform prevederilor art. 32 alin. (1) din OUG 36/2023, prin încheierea unor acte adiționale la contractele 

de finanțare existente prin care AM PR SM se subrogă în drepturile și obligațiile AMPOR pentru etapa II. 

Actele adiționale de subrogare în drepturi și obligații se încheie pentru asigurarea continuității 

implementării și nu pot conține clauze care să conducă la modificarea condițiilor de acordare a ajutorului 

de stat valabile la data încheierii contractului de finanțare. 

5. ETAPA A DOUA A PROIECTELOR ETAPIZATE  
 

Conform prevederilor art. 118a, proiectele etapizate trebuie să se încadreze în acțiunile programate în 

cadrul unui obiectiv specific relevant și să fie atribuite unui tip de intervenție cuprins în Anexa I la 

Regulamentul (UE) 2021/1060. 

În acest sens, AM PR SM analizează lista proiectelor etapizate elaborată de AMPOR 2014-2020 pentru 

Regiunea Sud-Muntenia din perspectiva corespondenței cu obiectivele de politică/ prioritățile/ obiectivele 

specifice și codurile de intervenție din cadrul PRSM 2021-2027. 

Modalitatea de depunere a cererilor de finanțare, cerințele care trebuie îndeplinite de către solicitanți, 

precum și procesul de contractare a proiectelor vor fi ulterior detaliate în cadrul Ghidului Solicitantului. 

În sensul includerii proiectelor etapizate în Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027, AM PRSM 

efectuează demersurile necesare privind modificarea programului. Modificările se vor realiza în limita 

prevederilor legislative europene și naționale în vigoare. 

5.1 Stabilirea necesarului de finanțare  
 

Beneficiarii operațiunilor etapizate au notificat AM POR 2014-2020 privind sumele cu care proiectul a 

finalizat ETAPA I, în cadrul POR 2014-2020, conform Instrucțiunii AMPOR nr. 207/31.10.2023.  

În baza acestor valori a fost determinat necesarul de finanțare pentru etapa a II-a atât în lei, cât și în euro, 

la cursul InforEuro din luna de referință, în baza prevederilor art.6, alin. (1), litera b) a OUG 36/2023.  

 



 
 
 
 

13 

 

Pentru determinarea necesarului de finanțare s-au luat în considerare valorile rezultate din ultimele devize 

generale în cadrul proiectelor finanțate din POR 2014-2020, incluzând estimările de ajustare a cheltuielilor 

rămase (conform OUG nr. 64/ 2022 sau a altor clauze de ajustare incluse în contractele de achiziție publică).  

Ulterior, finanțarea etapei II a operațiunilor etapizate se va realiza în baza sumei totale prezumate conform 

cu Art.7 alin (7) și (8) din OUG 36/2023. 

Cheltuielile aferente etapei II pentru proiectele etapizate se autorizează și se decontează din alocarea 

publică, respectiv FEDR 2021-2027 și cofinanțarea publică națională a PR SM 2021-2027, pe măsura 

depunerii cererilor de prefinanțare/ plată/ rambursare.  

 

5.2 Verificarea îndeplinirii condiţiilor aplicabile operaţiunilor care fac obiectul unei 

implementări etapizate  

Proiectele etapizate  - etapa II vor fi supuse unui proces de verificare a îndeplinirii condiţiilor aplicabile 

operaţiunilor care fac obiectul unei implementări etapizate are să asigure: 

- transferul documentelor minim necesare din MySMIS2014 în MySMIS2021/SMIS2021+ (ultima 

versiune de cerere de finanțare și anexele rezultate în urmă aplicării Instrucțiunii AMPOR 

207/31.10.2023) în scopul păstrării unei piste de audit adecvate; 

- corelarea cererii de finanțare depusă în MySMIS2021/SMIS2021+ pentru etapa II, cu ultima 

versiune de cerere de finanțare aferentă POR 2014-2020; 

- îndeplinirea condițiilor specifice privind principiile orizontale detaliate în prezenta metodologie; 

- încadrarea în acţiuni programate în cadrul unui obiectiv specific relevant PRSM 2021-2027 și 

atribuirea  în cadrul unui tip de intervenţie 

 

Referitor la durata de implementare a proiectelor etapizate, AM PR SM va stabili prin Ghidurile 

Solicitantului, limita maximă a duratei de implementare a etapei II a proiectului, în funcție de 

complexitatea proiectelor eligibile pentru finanțare și stadiul fizic al acestora.  

 

5.3 Contractarea etapei II a proiectelor etapizate 
AM PR SM are în vedere să acorde sprijin direct proiectelor etapizate preluate din POR 2014-2020 în PR 

SM 2021-2027, conform art. 118a din Regulamentul (UE) 2021/1060 cu modificările și completările 

ulterioare.   

Condiţiile de eligibilitate a proiectelor etapizate din perioada de programare 2014-2020 se menţin în 

perioada de programare 2021-2027, luând în considerare prevederile art. 188a din Regulamentul UE 

nr.1060/2021, cu modificările şi completările ulterioare. 

Proiectele etapizate  - etapa II nu vor mai fi supuse procesului de evaluare tehnică și financiară și selecție. 

Conform OUG 36/2023 Art. 9 alin.(3), AM PR SM încheie contracte de finanțare pentru etapa II a 

proiectelor care îndeplinesc cerințele de etapizare cu asigurarea continuității implementării, în condițiile 

prevăzute de art. 118a din Regulamentul (UE) 2021/1060, cu modificările și completările ulterioare și ale 

art. 7—9 din OUG 36/2023, la nivelul valorii actualizate a valorii rămase de executat în etapa II și în limita 



 
 
 
 

14 

 

valorii alocate din fonduri externe nerambursabile și a cofinanțării bugetului de stat în condițiile prevăzute 

de art. 15 din OUG 133/2021.  

AM PR SM va deschide apeluri dedicate proiectelor etapizate în sistemul informatic 

MySMIS2021/SMIS2021+, pentru fiecare obiectiv specific în care se încadrează proiectele etapizate.  

Beneficiarii proiectelor etapizate vor depune o cerere de finanțare și documente suport în cadrul apelurilor 

deschise de AM PR SM prin sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+, EXCLUSIV cu activitățile rămase 

de implementat în cadrul etapei II și alocarea financiară solicitată aferentă etapei II. 
 

 
 

 

 


		2024-06-04T11:02:51+0300
	MUSAT LIVIU-GABRIEL




